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INTRODUCERE  

 

Radicalizarea violentă este un fenomen dinamic, complex, în permanență transformare, care 

odată cu progresele tehnologice și exploatarea beneficiilor oferite de noile tehnologii, s-a intensificat, 

s-a anonimizat, s-a hibridizat din punct de vedere ideologic și a devenit unul din cele mai importante 

riscuri la adresa securității statelor membre ale Uniunii Europene (UE).  

Conform Strategiei europene de securitate internă – ProtectEU (2025) și Orientărilor 

strategice privind o abordare coordonată a Uniunii Europene în prevenirea radicalizării 2024-2025, 

radicalizarea violentă continuă să fie una dintre prioritățile UE în materie de securitate și terorism. 

Crizele regionale din afara Uniunii Europene, intensificarea extremismului antisistem, amenințările la 

adresa coeziunii sociale în interiorul statelor europene, creșterea numărului de rețele care promovează, 

diseminează și normalizează actele de violență, de cruzime extremă, discursul incitator la ură, creșterea 

fenomenului exploatării violenței și a gradului de expunere online a unor categorii vulnerabile de 

persoane precum copiii și tinerii (EUROPOL, 2025) creează un efect în lanț și oferă actorilor teroriști 

din spectru jihadist și nu numai mediul și elementele prielnice recrutării, mobilizării și radicalizării.  

De asemenea, trecerea de la radicalizarea offline la cea preponderent online a permis 

accelerarea acestui proces prin accesarea facilă a unui volum mai mare de conținut radical și prin 

dezvoltarea de către grupările teroriste a unor strategii digitale sofisticate precum gamificare, ideologii 

hibride, narațiuni și manipulare psihologică targetată, pentru a exploata vulnerabilitățile publicului 

țintă.  

Un element de noutate pe harta riscurilor teroriste este cel al minorilor și al tinerilor ca public 

țintă al recrutării, radicalizării și implicării în acțiuni teroriste. În perioada 2022-2025 a fost evidențiată 

o creștere a conținutului online promovat de organizațiile teroriste, precum Daesh (ad Dawlat al-

Islamiyya fi`l-Irak wa`sh-Sham, cunoscută și sub numele de Statul Islamic din Irak și Levant) care 

targetează minorii și tinerii și a numărului acțiunilor teroriste dejucate sau finalizate în care au fost 

implicați minori (ONU, 2024; Institute for Economics & Peace, 2025). În anul 2024, minorii au 

reprezentat două treimi din arestările din Europa, ce au vizat activități teroriste derulate sub egida 

Daesh1, iar cazuistica existentă evidențiază faptul că aceștia au fost expuși, au accesat și au consumat 

un număr impresionant de materiale propagandistice ale organizației teroriste Daesh.  

 
1 După cum am arătat în articolul „Războinicii din spatele tastaturii. Noua generație de jihadiști”, publicat în Colocviu strategic, 

București, 2025 și disponibil la https://cssas.unap.ro/ro/pdf_publicatii/cs04-25.pdf 
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În contextul dat, este esențială identificarea tehnicilor discursive și narative utilizate de 

organizațiile teroriste islamiste precum Daesh în conceperea mesajelor promovate și modalitatea prin 

care acestea devin atractive publicului vulnerabil, în special minorilor și tinerilor, contribuind la 

procesele de radicalizare. Cu toate că la nivel internațional există numeroase cercetări, studii, inițiative 

și strategii în domeniul propagandei și al radicalizării, numărul celor care includ elemente referitoare 

la rolul emoțiilor, al nevoilor, al inteligenței emoționale și al guvernanței emoționale (emotional 

governance) în construcția mesajelor radicale și în procesul de radicalizare este insuficient raportat la 

situația actuală de securitate. 

În România, cercetările cu privire la rolul propagandei islamiste în radicalizarea online, al 

mecanismului prin care propaganda devine un factor cheie în proces și al tiparelor discursive, narative 

ale conținutului extremist promovat sunt într-un stadiu incipient sau nu există.  

Deși România nu se confruntă cu un fenomen al radicalizării islamiste, cazuistica ultimilor ani 

evidențiază atât faptul că țara noastră este menționată în materialele de propagandă ale organizației 

teroriste Daesh, respectiv în cadrul publicației online Voice of Khurasan (Voice of Khurasan, nr. 34, 

35 din 2024), printre statele definite ca inamici ai organizației, cât și o orientare a unor persoane, 

inclusiv minori, spre consumul de conținut extremist în mediul online, aspect ce a generat dezvoltarea 

unor procese de radicalizare la nivel național. 

Din perspectivă națională, această cercetare poate oferi practicienilor în domeniu o mai bună 

înțelegere asupra apariției și dezvoltării proceselor de radicalizare islamistă în mediul online, poate 

furniza expertiză academică la nivel interinstituțional în ceea ce privește gestionarea cazurilor de 

indivizi radicalizați, o imagine comprehensivă asupra direcțiilor necesare de orientare a unor demersuri 

de prevenire și dezangajare în domeniul radicalizării violente și o pârghie în demersurile de identificare 

timpurie a unor elemente cu potențial de radicalizare. 

Noutatea demersului de cercetare reiese din propunerea înțelegerii fenomenului radicalizării 

islamiste printr-o lentilă ce vizează modalitatea de creare a mesajului propagandistic în baza exploatării 

unor nevoi personale, intrinseci ce au la bază internalizarea unor sentimente precum opresiunea, izolare 

socială, pierderea stimei de sine. 

Cercetarea noastră are în centrul ei problema propagandei teroriste islamiste și a rolului 

acesteia în procesul de radicalizare violentă, respectiv a modului în care mesajul este creat și configurat 

ținând cont de nevoile și vulnerabilitățile psiho-sociale ale grupurilor țintă pentru a accelera procesul 

de radicalizare și a determina întreprinderea de acțiuni violente cu posibile victime umane. 

Ipoteza de lucru a cercetării este cea conform căreia fenomenul radicalizării islamiste violente 

a tinerilor europeni este un proces puternic individualizat de construcţie identitară şi de căutare a 
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semnificaţiei personale care poate fi declanșat și susținut prin intermediul propagandei virtuale 

extremiste, create pe tipologia nevoilor publicului țintă. 

Un aspect cheie al problemei de cercetare este faptul că membrii tinerei generații, ținta 

principală a propagandei organizațiilor teroriste precum Daesh, nu sunt familiarizați cu riscurile 

asociate expunerii constante la conținutul propagandistic diseminat pe rețelele sociale, pe platformele 

de jocuri online sau în camerele private de discuții (online chat rooms).  

Această cercetare se bazează pe inter-relaționări conceptuale și are un caracter transdisciplinar 

prin conexarea studiilor referitoare la propagandă, narațiune, radicalizare și elemente psiho-sociale ce 

reprezintă factori cheie în procesele de radicalizare. Analiza efectuată vizează identificarea 

specificităților procesuale și formelor discursive prin care propaganda exploatează vulnerabilitățile 

psiho-sociale ale indivizilor, în special ale tinerilor (minorilor) în mediul online și construiește o 

retorică atractivă în scopul fidelizării acestora și a accelerării proceselor de radicalizare violentă. 

Drept urmare, scopul cercetării noastre este de a obține o înțelegere actuală și sistematizată a 

modului în care este elaborat mesajul diseminat de organizația teroristă Daesh atât din punct de vedere 

al exploatării anumitor caracteristici psiho-sociale ale publicului țintă, cât și din punct de vedere al 

construcției narative, axate pe componente identitare. Totodată prin această cercetare ne propunem să 

elaborăm o serie de recomandări, în baza concluziilor rezultate din demersul efectuat, care să vizeze 

direcții de acțiune și măsuri de prevenire în vederea limitării radicalizării violente la nivel național. 

Pentru atingerea scopului cercetării noastre doctorale ne-am propus realizarea activităților 

științifice în 4 etape succesive, bazate pe cele patru obiective principale ale cercetării: prima etapă 

vizează atingerea Obiectivului 1 al cercetării respectiv Identificarea caracteristicilor propagandei 

islamiste în mediul online. Acest obiectiv este atins prin îndeplinirea a două obiective secundare OS1.1 

Analiza mecanismelor și caracteristicilor propagandistice islamiste și OS1.2 Identificarea 

vulnerabilităților psiho-sociale ce predispun tinerii la radicalizare. Pentru a realiza acest obiectiv am 

definit cadrul conceptual al cercetării în ceea ce privește propaganda, am analizat și identificat 

caracteristicilor propagandei islamiste, cu accent pe narațiunile islamiste radicale în vederea stabilirii 

modalităților și mecanismelor prin care acestea se conexează cu elementele de vulnerabilitate psiho-

socială identificate ca factori ai radicalizării. Cea de-a doua etapă coincide Obiectivului 2 de cercetare, 

respectiv Analiza teoriilor și modelelor de radicalizare în vederea ilustrării caracteristicilor actuale 

ale acestora în raport cu factori care pot contribui la declanșarea radicalizării. Pentru a realiza acest 

obiectiv am avut în vedere trei obiective secundare respectiv OS2.1 Analiza teoriilor explicative ale 

radicalizării aplicabile proceselor de radicalizare existente la nivelul anului 2025; OS2.2 Analiza 

tipurilor de factori care pot contribui la declanșarea radicalizării și a modului în care aceștia 
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influențează procesele de radicalizare și OS2.3 Compararea modelelor de radicalizare clasice cu cele 

online.  

Obiectivul 3 al cercetării este Analiza tematică și narativă a propagandei islamiste a 

organizației Daesh. În vederea atingerii scopului vizat am efectua o analiză de conținut și narativă a 

publicațiilor online, în limba engleză, Rumiyah (numerele 3, 4 din 2016, 5, 6, 7 din 2017) și Voice of 

Khurasan (numerele 16, 21 din 2022; 23, 29, 30 din 2023; 34, 35, 40 din 2024; 45, 46 din 2025) ale 

organizației teroriste Daesh. În demersul efectuat am utilizat cercetarea calitativă axată pe analiza 

narativă și analiza de conținut, folosind codarea tematică. Conținutul articolelor din reviste a fost codat 

cu ajutorul programului MAXQDA și am realizat o analiză a frecvenței codurilor definite, a 

suprapunerii acestora în cadrul publicațiilor analizate. Diagramele relaționale rezultate ne-au permis 

să extragem elementele centrale ale narațiunii utilizate de Daesh în materialele sale și a 

vulnerabilităților exploatate de temele narative respectiv care vizează portretizarea inamicilor și pe cea 

a acțiunilor acestora îndreptate asupra musulmanilor și pe cea a eroului martir care își jertfește viața în 

lupta contra dușmanilor. Cele mai frecvente coduri sunt cele care promovează violența („jihad”, „kill”, 

„fight”) duc la normalizarea, acceptarea și legitimizarea acesteia ca fiind singura modalitate de a 

câștiga lupta. 

Rezultatele obținute au fost utilizate în vederea îndeplinirii Obiectivului 4 de cercetare, 

respectiv Identificarea discrepanțelor dintre vulnerabilitățile exploatate de propaganda islamistă în 

procesele de radicalizare și strategiile de combatere a acestora existente la nivel UE și național și a 

obiectivului secundar OS4.1 Formularea unor măsuri de prevenire a radicalizării în mediul online la 

nivel național. 

Metodologia utilizată în cadrul demersului de cercetare a vizat cercetarea calitativă axată pe 

analiza narativă, analiza de conținut, folosind codarea tematică. În vederea constituirii unui cadru 

conceptual care va sta la baza analizei efectuate am parcurs și analizat literatura de specialitate care 

tratează propaganda și fenomenul radicalizării, articole academice, publicații media, lucrări științifice, 

cărți de specialitate. Pentru a atinge obiectivul cercetări am extras din literatura de specialitate concepte 

care stau la baza celor mai cunoscute teorii ale radicalizării precum teoria identității, teoria opresiunii, 

teoria căutătorului pentru înțelegerea fenomenului radicalizării și pentru a demonstra utilizarea 

acestora în crearea conținutul revistelor online selectate. În cadrul demersului de cercetare empirică 

am utilizat analiza de conținut bazată pe codarea tematică. În baza teoriilor radicalizării analizate 

respectiv teoria identității, teoria opresiunii, teoria căutătorului, am extras o serie de concepte ce au 

stat la baza analizei conținutului revistelor mai sus evidențiate, formând codurile și subcodurile 

tematice. Pentru ocurența subcodurilor am folosit, în primul rând, funcția de detectare automată a 
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ocurenței din MAXQDA și am selectat toate ocurențele cuvintelor asociate subcodurilor și codurilor 

identificate, indiferent dacă erau parte din segmentele codate sau nu, pentru a avea imaginea de 

ansamblu cu privire la ocurența termenilor în texte. Din acest număr total de ocurențe, în procesul de 

codare manuală am selectat acele ocurențe relevante pentru cercetarea noastră, respectiv pe cele care 

apar în contexte care reflectă aspectele specifice teoriilor radicalizării analizate. Din aceste totaluri, am 

selectat pentru analiza de conținut conceptele cheie ale teoriilor radicalizării, pe care le-am împărțit în 

coduri și subcoduri.  

De asemenea, în baza codurilor specifice identificate și investigate am analizat conținutul 

revistelor pentru a releva cum sunt construite principalele narațiunile specifice ale propagandei 

islamiste care vizează instrumentalizarea vulnerabilităților grupurilor țintă în procesele de radicalizare.  

În baza rezultatelor analizei de conținut prin intermediul codării și al analizei narative folosite pentru 

a identifica temele principale ale narațiunii Daesh și modul în care elemente din cele trei teorii sunt 

integrate în crearea mesajelor, am analizat în ce măsură documentele oficiale (strategii, planuri de 

măsuri) europene și naționale de combatere a radicalizării violente iau în considerare modalitățile în 

care propaganda islamistă construiește narațiunile persuasive pentru a putea identifica cele mai 

eficiente modalități de minimizare a efectelor acestora.  

În ceea ce privește limitele și provocările întâmpinate în procesul de cercetare derulat, cele mai 

importante dintre acestea au vizat lipsa unui acord conceptual cu privire la termenul radicalizare și mai 

ales radicalizare online. O altă provocare identificată de-a lungul procesului de cercetare este cea a 

lipsei sau a unui număr restrâns de date primare care să evidențieze motivaţiile individuale ale 

persoanelor radicalizate implicate în acțiuni violente / atacuri teroriste. Aceste date nu sunt făcute 

publice din rațiuni de securitate națională 

De asemenea, analiza s-a concentrat pe termenii și temele narative rezultate din codarea 

conținutului revistelor și mai puțin pe aspectele legate de conceptele religioase islamice. Motivul 

pentru această limitare este dublu. Pe de o parte, articolele din numerele recente ale revistelor nu mai 

conțin un număr mare de referințe coranice sau jurisprudenșă islamică. Pe de altă parte, coroborat cu 

primul motiv, publicul tânăr căruia i se adresează propaganda islamistă în prezent, nu are astfel de 

cunoștințe religioase și prin urmare mesajele sunt contruite pe alte coordonate decât cele religioase, 

după cum a rezultat și din cercetarea empirică.   
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CONTEXTUALIZAREA ȘI FUNDAMENTAREA TEORETICĂ 

A DOMENIULUI PROPAGANDEI ȘI RADICALIZĂRII ISLAMISTE  

 

Pentru îndeplinirea scopului cercetării noastre doctorale - Identificarea modalității în care este 

construit mesajul promovat de organizația teroristă Daesh ce are drept scop declanșarea proceselor 

de radicalizare, atât din punct de vedere al exploatării anumitor caracteristici psiho-sociale ale 

publicului țintă, cât și din punct de vedere al construcției narative, în vederea identificării unor 

mecanisme de prevenire și diminuare a riscurilor generate de radicalizarea islamistă violentă la nivel 

național - am realizat o investigare teoretică a principalelor elemente ce contribuie la fundamentarea 

empirică a demersurilor de cercetare, respectiv propaganda și radicalizarea violentă. Această analiză 

teoretică este prezentată pe larg în Capitolul 1 al tezei de doctorat și a presupus următoarele activități: 

1) investigarea domeniului ce vizează evoluțiile și caracteristicile propagandei în era digitală, având 

în vedere opiniile divergente cu privire la rolul acesteia în societatea modernă ca fiind un capitol 

distinct al propagandei, o formă strategică de comunicare sau o adaptare a vechilor principii la noile 

tehnologii; 2) analizarea modul în care propaganda online exploatează o serie de vulnerabilități și nevoi 

psihosociale; 3) identificarea caracteristicilor propagandei islamiste violente în mediul online. 

În cadrul cercetării derulate, punctul de referință al analizei evoluției propagandei islamiste și 

a radicalizării online îl reprezintă anul 2004 deoarece, ulterior atentatelor teroriste care au avut loc în 

Madrid, termenul de radicalizare a devenit elementul cheie în acțiunile de combatere a terorismului, 

schimbându-se paradigma amenințărilor teroriste de la cele de tip extern statelor membre UE la cele 

interne, dezvoltate în interiorul acestora. 

Elementele cheie rezultate în cadrul Capitolului 1 evidențiază faptul că în era digitală, rețelele 

sociale au un impact major asupra vitezei cu care propaganda este transmisă, expunerea constantă la 

diverse forme de conținut care se aliniază opiniilor publicului țintă amplifică prejudecățile, 

distorsionează, decontextualizează informațiile diseminate și limitează atât consumul unor perspective 

opuse care ar putea tempera procesele de radicalizare. 

Individul este elementul central al activităților de propagandă, în jurul acestuia fiind construită 

de către organizațiile teroriste precum Daesh, o strategie targetată care instrumentalizează 

vulnerabilitățile, nevoile psihosociale și emoționale ale acestuia, ceea ce îl face pe individ să devină 

mult mai susceptibil manipulării și radicalizării.  

Conform analizei literaturii de specialitate, sociologi, psihologi și oameni de știință și-au 

îndreptat studiile spre cunoașterea și înțelegerea mecanismelor, a caracteristicilor psihologice ale 
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mulțimii pentru a identifica elementele care pot fi utilizate în controlul maselor și manipulării acestora 

în direcțiile vizate de anumiți actori cum ar fi grupările teroriste islamiste. 

În cadrul cercetării derulate în Capitolul 1 în vederea atingerii OS1.2 Identificarea 

vulnerabilităților psiho-sociale ce predispun tinerii la radicalizare a rezultat faptul că în cadrul 

strategiilor de propagandă teroristă islamistă cele mai exploatate nevoi umane sunt cele ce vizează 

apartenența și identificarea socială, fiind evidențiat faptul că una din principalele cauze ale angrenării 

în acțiuni teroriste violente este nevoia de apartenență și de consolidare a identității. În ceea ce privește 

elementele de vulnerabilitate care pot determina individul să fie deschis radicalizării a rezultat faptul 

că emoțiile puternice care determină incertitudine, nesiguranță, teamă, percepțiile de marginalizare, 

excludere, discriminare, opresiune, privare sunt aspecte care accentuează susceptibilitatea față de 

narațiuni extremiste și radicalizare. 

Concluziile rezultate în cadrul Capitolului 1 al cercetării subliniază faptul că propaganda 

teroristă islamistă reprezintă un instrument sofisticat care utilizează religia, emoțiile și tehnicile 

moderne de comunicare în procesele de recrutare, radicalizare și mobilizare spre violență ale 

indivizilor. Înțelegerea modului de construcție a mesajelor diseminate de organizațiile teroriste 

islamiste, precum Daesh, reprezintă un element cheie în lupta împotriva terorismului și radicalizării 

violente. Principalele caracteristici ale strategiilor de propagare a mesajului organizației Daesh vizează 

accentul pus pe individ și accentuarea nemulțumirilor și vulnerabilităților specifice categoriilor din 

care face parte publicul țintă; apelul la emoții puternice care generează deschideri cognitive ce 

facilitează procesul de radicalizare și absorbție a conținutului radical; îmbinarea elementelor de cultură 

pop sau cultură de masă cu aspecte ideologice; crearea unui sentiment de identitate și apartenență în 

rândul grupului țintă; utilizarea narațiunilor și a naratologiei afective centrate pe o serie de teme 

principale, care captează audiența.  

Ulterior identificării principalelor mecanisme, teme și tehnici utilizate în propaganda islamistă 

desfășurată în mediul online, precum și al vulnerabilităților psiho-sociale ale grupurilor țintă pe care 

le exploatează, în Capitolul 2 – „Radicalizarea islamistă violentă – Factori, modele, teorii”,  am 

derulat o analiză sistematică a literaturii de specialitate în vederea înțelegerii cadrului actual al 

radicalizării islamiste violente, a cauzelor, a factorilor declanșatori și a etapelor evoluției sale la nivel 

individual. În atingerea obiectivului principal de cercetare propus respectiv O2. Analiza teoriilor și 

modelelor de radicalizare în vederea ilustrării caracteristicilor actuale am analizat principalele teorii 

și modele ale radicalizării și am extras din literatura de specialitate conceptele care stau la baza celor 

mai cunoscute teorii ale radicalizării precum teoria identității, teoria opresiunii, teoria căutătorului 
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pentru înțelegerea fenomenului radicalizării violente și pentru a demonstra utilizarea acestora în 

crearea conținutului revistelor online selectate.  

Având în vedere intersectarea domeniilor de psihologie, științe sociale, de securitate și 

intelligence, am aprofundat elemente teoretice din cadrul studiilor de psihologie cu cele de securitate 

și cu rezultatele evidențiate în cadrul Capitolului 1 cu privire la modul de construcție al strategiei 

propagandistice ale Daesh care valorifică o serie de nevoi și vulnerabilități ale indivizilor, în vederea 

identificării unei eventuale suprapuneri sau conexiuni cu ceea ce reprezintă cauzele, factorii 

radicalizării islamiste violente.  

Elementele rezultate în cadrul demersurilor de cercetare derulate în cadrul Capitolului 2 au 

evidențiat faptul că lipsa unei definiții ale radicalizării unanim acceptate, a unui acord conceptual cu 

privire la ceea ce reprezintă și determină radicalizarea generează confuzie, interpretări și perspective 

care critică și contestă validitatea conceptului.  

Unul din elementele de confuzie observat în cadrul definițiilor din literatura de specialitate este 

apropierea conceptuală între radicalizare și extremism.  

În ceea ce privește factorii care determină procesele de radicalizare, pornind de la premisa 

conform căreia nu există un profil psihologic, un tipar al indivizilor radicalizați, studiile evidențiază 

faptul că procesul radicalizării presupune interacțiunea mai multor elemente, factori ai radicalizării, 

care, în anumite circumstanțe, pot contribui la radicalizare și pot determina o persoană vulnerabilă să 

se implice inclusiv în acțiuni violente, teroriste, fără însă a putea concluziona în mod cert că vor genera 

acest tip de acțiuni (Silber & Bhatt, 2007; Sagerman, 2008; Telvick, 2005). 

Un element cheie în procesul de radicalizare este mediul virtual care odată cu dezvoltarea 

exponențială a rețelelor sociale a determinat stimularea, accelerarea, diversificarea și anonimizarea 

proceselor de radicalizare. Deși cercetările privind radicalizarea online sunt adesea criticate pentru 

baza lor empirică sau teoretică limitată, pentru forma descriptivă și uneori lacunară în cercetare, 

studiile existente au evidențiat rolul mediului virtual în facilitarea radicalizării prin amplificarea 

polarizării grupurilor sau a indivizilor, prin accesul oferit la propaganda radicală, prin posibilitatea de 

absorbție constantă a unui conținut violent, care dezvoltă o toleranță ridicată față de acțiunile violente 

și legitimarea violenței. 

În prezent, factorii și mecanismele de radicalizare offline (precum vulnerabilitățile 

preexistente, izolarea, disocierea de societate) rămân elemente și condiții esențiale pentru ca ulterior 

accesul la mediul virtual să faciliteze radicalizarea. 
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Cercetarea efectuată în cadrul Capitolului 2 scoate în evidență faptul că, în contextul actual de 

inițiere și derularea a proceselor de radicalizare islamistă violentă, modelul cel mai aplicabil este 

Modelul celor 3N („Need, Narrative and Network”). Confluența elementelor tehnologice cu cele 

societale și personale ale publicului țintă oferă organizațiilor teroriste islamiste și nu numai un cadru 

propice recrutării și radicalizării. 

Cercetarea derulată a evidențiat faptul că elementele definitorii ale teoriilor analizate sunt 

conexate nevoilor reale (precum validare, incluziune, statut social, identificare socială etc.) din spatele 

comportamentelor violente ale indivizilor care intră în proces de radicalizare, nevoi exploatate de 

organizațiile teroriste. Identitatea joacă un rol important în procesul de radicalizare, sentimentul unei 

identități confuze sau chiar ideea validării acesteia sunt elemente care pot oferi deschideri cognitive 

spre viziuni și acțiuni radicale. De asemenea, sentimentul opresiunii și percepția individului asupra 

acesteia corelat cu factori de fond și / sau factori de oportunitate care amplifică starea resimțită de 

individ cresc dorința implicării în acțiuni violente.  

Deși teoriile analizate nu pot oferi un răspuns concret și aplicabil la o scară largă cu privire la 

cauzele radicalizării, corelarea acestora cu factorii analizați în cadrul subcapitolului 2.2, pot oferi o 

perspectivă cel puțin de ansamblu, dacă nu și particulară, asupra proceselor de radicalizare. Mai mult 

decât atât, înțelegerea mecanismelor explicate de aceste teorii, în special cel al teoriei identității, cel al 

teoriei opresiunii și cel al teoriei căutătorului este esențială în completarea tabloului radicalizării.  

În contextul dat, elementele evidențiate în cadrul primelor două capitole ale cercetării cu privire 

la caracteristicile teoriilor radicalizării, factorii declanșării acestui proces și trăsăturile propagandei 

islamiste au fost utilizate în cadrul Capitolului 3 – „Analiza de conținut a materialelor de propagandă 

islamistă – studiu de caz Rumiyah și Voice of Khurasan” în vederea identificării zonelor de 

suprapunere dintre acestea în cadrul publicațiile promovate în materialele online ale Daesh. 

În atingerea obiectivului 3 al cercetării – Analiza tematică și narativă a propagandei islamiste 

a organizației Daesh am pornit de la principalele teorii ale radicalizării analizate, teoria identității, 

teoria opresiunii, teoria căutătorului, am extras o serie de concepte ce au stat la baza analizei 

conținutului revistelor Rumiyah și Voice of Khurasan, prin formarea de coduri și subcoduri.  

În baza frecvenței codurilor identificate cu ajutorul programului MAXQDA am analizat care 

dintre teoriile codate pot explica mai bine conținutul mesajelor propagandistice al căror scop este 

radicalizarea publicului țintă și încurajarea desfășurării de acțiuni violente în sprijinul cauzei Daesh. 

De asemenea, am efectuat o analiză narativă pentru a determina care sunt construcțiile narative și 
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discursive din materialele de propagandă din cele două publicații emblematice și pentru a identifica 

specificitățile mesajelor utilizate de Daesh pentru a radicaliza, a mobiliza și a recruta. 

Analiza a inclus texte din publicații și nu materiale video create și promovate de Daesh 

deoarece, spre deosebire de conținutul video care este înlăturat sau restricționat mult mai repede din 

social media sau mediul online, publicațiile menționate încă se regăsesc în mediul online, chiar dacă 

unele dintre acestea datează din 2014-2016, fără a fi necesară o căutare în dark web. 

Concluziile rezultate au evidențiat faptul că conținutul mesajelor propagandei islamiste, în 

special cele ale organizației teroriste Daesh sunt create și adaptate tipologiei publicului țintă, având la 

bază criterii de gen, de vârstă, de arie geografică, de nemulțumirile și de vulnerabilitățile publicului 

țintă. 

Din cercetarea efectuată a rezultat faptul că principalele eforturi ale strategiei de comunicare 

Daesh se axează pe trei linii de mesaje ce vizează identificarea cu un grup care oferă publicului țintă 

sprijin și îl ajută în satisfacerea nevoilor, sentimentelor neîmpărtășite, răzbunarea prin utilizarea 

exclusiv a celor mai crude forme de violență, recompensarea prin obținerea unui statut mitic în fața 

comunității și a divinității. Mecanismul de propagandă al Daesh a vizat printre altele crearea și 

dezvoltarea sentimentului de apartenență, acceptare, sprijin și a unei noi identități sociale în interiorul 

grupului terorist a celor care accesează propaganda organizației (Murshed & Pavan, 2011; Boatman, 

2019). 

Propaganda derulată în cadrul publicațiilor analizate este axată pe cele trei teme narative 

centrale, respectiv cea care vizează portretizarea inamicilor, cea a luptei, a acțiunilor acestora 

îndreptate asupra musulmanilor și pe cea a eroului martir care își jertfește viața în lupta contra 

dușmanilor. Cele mai frecvente coduri utilizate sunt cele care promovează violența („jihad”, „kill”, 

„fight”) și duc la normalizarea, acceptarea și legitimizarea acesteia ca fiind singura modalitate de a 

câștiga lupta. Asocierile cele mai prezente în cadrul publicațiilor analizate sunt cele între violență și 

identificare / identitate socială (satisfacerea nevoii de apartenență, de statut, nevoia de a fi văzut și 

valorizat) ceea ce creează ideea conform căreia drumul spre obținerea, validarea identității, a onoarei, 

a statutului se obține doar prin violență.  

Cercetarea pe care am efectuat-o în cadrul atingerii Obiectivului 3 Analiza tematică și narativă 

a propagandei islamiste a organizației teroriste Daesh evidențiază faptul că cele trei teorii analizate 

în cadrul Capitolului 2 se suprapun în mai multe puncte, ceea ce denotă că scindarea acestora poate fi 

artificială. Elementele centrale ale construcției mesajelor radicale sunt emoția, violența, individul 

aspecte ce accentuează polarizarea, legitimează și normalizează comportamentul violent.  Un element 
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prezent în toate materialele analizate, accentuat în cadrul publicațiilor VoK este apelul la emoții, 

generarea unor emoții puternic negative care să guverneze acțiunile publicului țintă în detrimentul 

elementului rațional. Analiza de conținut a indicat necesitatea unei abordări mai inclusive și a unui 

cadru teoretic mai flexibil, care să poată îngloba aceste elemente comune, eliminând suprapunerile și 

redundanțele. Acest cadru a fost oferit de naratologia afectivă. În urma utilizării acesteia a reieșit faptul 

că narațiunea Daesh vizează activarea emoțiilor și crearea unui impact emoțional puternic pentru a 

recruta indivizi, pentru a-și fideliza adepții și pentru a-i determina să acționeze în numele cauzei 

organizației teroriste. Acestă modelare, persuadare și fidelizare a publicului este obținută prin 

utilizarea unor teme narative cheie precum cea a eroului, cea a opresiunii la care e supusă comunitatea 

musulmană, cea a imamicului, construite prin utilizarea de figuri emoționale declanșatoare, atribuiri 

cauzale, elemente care generează un cadrul emoțional și afectiv intens. 

Așa cum reiese din analiză, narațiunile afective ale SI utilizează elemente de spațialitate 

emoțională, figuri emoționale declanșatoare, atribuiri cauzale, experiențe emoționale atât ale celor care 

au ales să se alăture organizației teroriste cât și ale așa numitelor victime, Daesh atrage noi adepți. 

Acestora, prin construcția mesajelor sale propagandistice, le prezintă o misiune sfântă, le dă un scop, 

le indică un drum, îi integrează într-o comunitate de acțiune și îi îndeamnă să acționeze împotriva celor 

prezentați drept dușmani ai respectivei comunități, totul în numele unei ființe divine care le aprobă 

acțiunile.  

Aspectele rezultate în cadrul Capitolului 3 al cercetării au oferit un cadru important în vederea 

demersurilor din cadrul Capitolului 4 de a identifica discrepanțele dintre vulnerabilitățile exploatate 

de propaganda islamistă în procesele de radicalizare și strategiile de combatere a acestora existente la 

nivel UE și național. 

Astfel, în cadrul Capitolului 4, Analiza strategiilor de combatere a radicalizării violente am 

analizat o serie de documente strategice, legislative ce vizează prevenirea și combaterea radicalizării 

existente atât la nivel european cât și național în vederea identificării modului în care elementele 

rezultate în cadrul cercetării cu privire la mecanismul de construcție al strategiei de propagandă Daesh, 

(caracteristicile curente ale propagandei islamiste din mediul online și vulnerabilitățile psiho-sociale 

exploatate) se regăsesc în construcția demersurilor de prevenire a fenomenului radicalizării. Un accent 

deosebit a fost acordat documentelor existente în România ce vizează radicalizarea. 

Politica Uniunii Europene (UE) de prevenire a radicalizării se caracterizează printr-o abordare 

multidimensională a problematicii în vederea prevenirii și diminuării acestui risc. Această abordare 

cuprinde strategii (ex. Strategia de securitate a Uniunii Europene, Strategia de securitate internă a 

Europei – ProtectEU), legi (ex. Regulamentul privind prevenirea diseminării conținutului online cu 
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caracter terorist), orientări strategice (ex. Orientările Strategice pentru o abordare coordonată a UE 

în ceea ce privește prevenirea radicalizării). Cercetarea derulată în cadrul acestui capitol evidențiază 

atât faptul că în prezent, la nivel european se remarcă o trecere de la o concepualizare a radicalizării 

liniară, directă, al cărei accent era pe cooperarea intersectorială pe diferitele paliere existente, pe 

segmentul ideologic (bine definit în trecut, hibridizat în prezent), pe strategii de dezangajare, către o 

abordare centrată pe societate, individ și guvernarea emoțională (ex: inițiativa „Orașe UE împotriva 

radicalizări”). 

Având în vedere creșterea 1) exploatării de către organizațiile teroriste a vulnerabilităților 

minorilor, în cadrul campaniilor online de glorificare a violenței; 2) cazuisticii care vizează implicarea 

minorilor în pregătirea, comiterea de atacuri teroriste; 3) segmentelor propagandistice identificate în 

VoK ce promovează narațiunile personalizate, create pe nevoile, vulnerabilitățile și emoțiile minorilor, 

adolescenților (în special pe cele ce vizează apartenența și criza identitară), este necesară construirea 

unei înțelegeri mai nuanțate a procesului de radicalizare cu accent direct, distinct, targetat spre 

vulnerabilitățile, nevoile individuale și contextele sociale complexe în care se află acest segment social. 

Dacă în plan european de-a lungul timpului eforturile de prevenire și combatere a radicalizării violente 

au fost reconceptualizate și îmbunătățite în funcție de trendurile de securitate și cazuistica existentă la 

nivelul statelor membre, în România demersurile de prevenire și combatere a radicalizării și 

extremismului violent sunt incipiente sau în anumite situații nu există. În plan național, cercetarea 

derulată evidențiază necesitatea unei abordări complexe, multifațetate a radicalizării care să cuprindă 

în primul rând abordarea radicalizării de sine stătător și nu ca parte a unui demers care curpinde și alte 

fenomene sociale indezirabile cu care poate fi conectată, precum discursul urii, xenofobia etc. Aceasta 

este abordarea prezentă, statuată în cadrul Strategiei naționale pentru prevenirea și combaterea 

antisemitismului, xenofobiei, radicalizării și a discursului instigator la ură 2024-2027.  Este imporatnt 

ca atât actorii instituționali, cât și societatea civilă să cunoască și să înțeleagă obiectivele și strategiile 

organizațiilor teroriste precum Daesh, precum și modul în care acestea își construiesc conținutul 

propagandistic pentru a putea identifica și limita riscurile radicalizării. De asemenea, cercetarea 

derulată evidențiază necesitatea creării unor strategii mai ample de prevenire a violenței, de creștere a 

capacității de înțelegere în profunzime și de gestionare emoțională a vulnerabilităților tinerilor pentru 

a creștere reziliența în fața mesajelor propaganidstice cu conținut radical sau extremist. 

În acest context, apreciez că un pas important în construirea unui mecanism funcțional în 

prevenirea radicalizării este crearea unui sistem format atât din actori instituționali, cât și din cadrul 

societății civile care să pună accent pe identificarea nevoilor, frustrărilor, emoțiilor publicului țintă, 

vulnerabil radicalizării.  
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De asemenea, creșterea abilităților digitale ale adulților din cercul de siguranța al minorilor 

(părinți, cadre didactice) este crucială pentru a gestiona și ghida eficient experinețele online ale copiilor 

și pentru a identifica timpuriu riscurile la care ar putea fi expuși. 

Având în vedere că în România radicalizarea nu se manifestă la nivel de fenomen, există 

premisele necesare pentru a putea vorbi încă de prevenție și de a construi mecanisme care să ducă pe 

termen mediu și lung la prevenirea și limitarea radicalizării violente și a riscurilor generate de aceasta. 

 

CONCLUZII 
 

Această cercetare a avut ca scop analizarea sistematizată a modului în care este creată 

propaganda organizației teroriste Daesh în vederea declanșării proceselor de radicalizare, urmărind 

atât aspectele ce vizează exploatarea caracteristicilor psiho-sociale ale publicului țintă, cât și 

construcția narativă a mesajelor diseminate. Cercetarea a avut o latură teoretică, care s-a axat pe 

înțelegerea actuală și statuarea unor aspecte legate de conceptualizarea noțiunii de radicalizare în 

contextul demersurilor internaționale de prevenire a terorismului, de identificare a factorilor care 

determină radicalizarea, a modelelor de manifestare, a strategiilor și demersurilor de prevenire a 

fenomenului atât în plan european, cât și național. 

Pentru îndeplinirea Obiectivului 1 al cercetării - Identificarea caracteristicilor propagandei 

islamiste în mediul online am analizat mecanismele și caracteristicile propagandei islamiste și am 

identificat vulnerabilitățile psiho-sociale ce predispun tinerii la radicalizarea violentă. În demersul de 

cercetare, a rezultat faptul că caracteristicile propagandei islamiste actuale pun accent pe individ ca 

element central al construcțiilor mesajelor propagandistice și exploatează vulnerabilitățile psiho-

sociale ale acestuia în procesul narativ. Astfel, cu cât mesajele promovate rezonează mai mult cu 

nevoile individului, iar acesta se identifică cu aspectele promovate de organizațiile teroriste, cu atât 

șansele să adere la valorile organizației și să se implice în acțiuni violente în favoarea acesteia cresc.  

Dacă în cadrul propagandei organizațiilor teroriste islamiste publicul țintă regăsește soluții la 

probleme și nevoile sale, atunci motivația și atracția față de organizație va fi mai mare. O caracteristică 

cheie a propagandei islamiste, în special a celei promovate de Daesh, este apelul la emoții care îi 

modelează pe indivizi și îi face vulnerabili la absorbția și acceptarea ideilor și viziunilor radicale.  

Principalele mecanisme ale propagandei islamiste identificate în cadrul cercetării derulate, intră 

în sfera elementelor ce vizează psihologia maselor și teoria opresiunii, îmbinând nevoile neîndeplinite 

ale publicului țintă cu mecanisme de normalizare a unor comportamente precum cel violent. Nevoia 

de aparteneță, de statut social, nevoia de incluziune, de recunoaștere, de răzbunare sunt cele mai 
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frecvent utilizate în construcția mesajelor propagandei islamiste. 

Cercetarea efectuată a evidențiat faptul că propaganda islamistă din mediul online utilizează 

tehnici și metode specifice propagandei tradiționale, recalibrate și reconceptualizate la dimensiunea și 

facilitățile oferite de societatea informațională.  

Obiectivul 2 al cercetării a vizat Analiza teoriilor și modelelor de radicalizare în vederea 

identificării caracteristicilor actuale ale acestora. În atingerea acestui obiectiv am analizat o serie de 

teorii explicative ale radicalizării, aplicabile proceselor existente la nivelul anului 2025 și tipurile de 

factori care pot contribui la declanșarea radicalizării. Am identificat modul în care acești factori 

influențează procesul, pentru ca în final să comparăm modelele clasice de radicalizare cu cele online. 

În urma acestui demers a rezultat faptul că identitatea, sentimentul opresiunii și percepția 

individului asupra acestuia joacă un rol important în procesul de radicalizare,  

Cercetarea derulată evidențiază faptul că deși nu există un profil unic al persoanelor 

radicalizate, analiza modelelor de radicalizare și a factorilor declanșatori ai procesului scot în evidență 

o serie de aspecte comune precum sentimentele de nemulțumire, lipsa unui statut în cadrul unui grup 

sau a societății, necesitatea satisfacerii unor nevoi sociale care ar putea constitui o bază în conturarea 

modelului individului pretabil a se radicaliza la nivelul anului 2025.  

Teoriile analizate în cadrul acestei cercetări nu pot fi aplicate de sine stătător în evaluarea 

cauzelor radicalizării violente, fiind necesară identificarea și a altor elemente care determină procesele 

de radicalizare violentă, la fel și factorii nu sunt singulari, ci fac parte dintr-un mecanism complex. 

Cercetarea efectuată evidențiază rolul important pe care vulnerabilitățile și fragilitățile preexistente ale 

indivizilor oferă deschiderea cognitivă necesară inițierii radicalizării atunci când indivizii nu reușesc 

să identifice soluții pentru a gestiona aceste trăiri. 

Un element cheie al proceselor de radicalizare islamistă la nivelul anului 2025 și totodată o 

provocare pentru actorii angrenați în prevenirea și combaterea acestui fenomen este vârsta. Scăderea 

mediei de vârstă a celor implicați în perioada 2022-2025 în planificarea și comiterea de acțiuni 

violente, teroriste evidențiază necesitatea mult mai stringetă de a cunoaște și de a identifica factorii și 

semnalele timpurii care pot duce la radicalizarea tinerilor. După cum a reieșit din cercetare, în ultimii 

ani, mesajele propagandistice au început să fie direcționate mult mai precis către categoria tinerilor cu 

vârste sub 20 de ani.  

De asemenea, mediul virtual joacă un rol esențial în radicalizarea islamistă. Dezvoltarea și 

utilizarea exponențială a internetului și a rețelelor sociale a determinat stimularea, accelerarea, 

diversificarea și anonimizarea proceselor de radicalizare. Factorii și mecanismele de radicalizare 

offline (precum vulnerabilitățile preexistente, izolarea, disocierea de societate) rămân condiții inițiale 
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esențiale pentru ca ulterior accesul la mediul virtual să faciliteze radicalizarea.  

În cadrul analizei de conținut și analizei narative a materialelor propagandistice identificate în 

revistele Rumiyah și Voice of Khurasanm efectuate în vederea atingerea Obiectivul 3 al cercetării - 

Analiza tematică și narativă a propagandei islamiste a organizației teroriste Daesh a rezultat faptul 

că principalele teme ale propagandei Daesh sunt cea a eroului, a parcursului său pe drumul inițiatic, al 

răzbunării reprezentate drept „războiului sfânt”, respectiv a protejării adevăraților musulmani și a 

înfăptuirii califatului.  

Analiza a relevat trecerea de la un conținut profund religios care promovează pasaje din scrieri 

religioase, către materiale care nu pun referințele la texte și doctrine religioase în prim plan.  

Analiza codurilor și subcodurilor a evidențiat faptul că acestea se întrepătrund, de cele mai 

multe ori, neexistând posibilitatea unor evaluări distincte, personalizate pentru fiecare cod, codurile 

care vizează identitatea și apartenența pot reprezenta totodată și un statut (ex: conceptul „soldiers” 

creează ideea atât de apartenență la un grup, de statut, cât și de scop).  Preponderența subcodurilor, din 

punct de vedere al numărului de ocurențe, este asociată teoriei opresiunii, ceea ce ne conduce la 

concluzia că lupta împotriva inamicului extern și a opresiunii resimțite sunt nucleul narațiunilor de 

propagandă ale SI. Primii cinci termeni rezultați din analiză, din punct de vedere al numărului de 

ocurențe sunt asociați violenței și câștigarea identității, ceea ce a indicat faptul că aceste mesaje 

propagandistice exploatează confuzia și neclaritatea identitară a publicului țintă pentru a-i îndemna să 

comită atacuri violente. 

Din punct de vedere narativ, cercetarea derulată a evidențiat faptul că narațiunile Daesh reunesc 

figura eroului, drumul parcurs de acesta cu provocările aferente pe care le întâlnește în parcursul său 

de a deveni erou, figurile care îl sprijină, dar și pe acelea care încearcă să îl deturneze de la calea 

considerată a fi cea dreaptă.  

Al patrulea obiectiv al cercetării a vizat Identificarea discrepanțelor dintre vulnerabilitățile 

exploatate de propaganda islamistă în procesele de radicalizare și strategiile de combatere a acestora 

existente la nivel european și național. Pentru îndeplinirea acestui obiectiv, într-o primă etapă, am 

realizat o analiză a evoluției măsurilor de prevenție și combatere a acțiunilor teroriste și a proceselor 

de radicalizare la nivel european. În a doua etapă am analizat măsurile și inițiativele derulate la nivel 

național pe linia prevenirii radicalizării violente. Rezultatul evidențiază faptul că în România 

documentele strategice care tratează radicalizarea sunt la un nivel incipient sau inexistente dacă facem 

referire la mecanisme de cooperare dintre instituțiile statului și societatea civilă în demersurile de 

prevenire și combaterii timpurii a radicalizării violente. Din această analiză a rezultat faptul că în plan 

național nu este abordat modul în care propaganda islamistă contruiește mesajele din punct de vedere 
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al angrenării emoțiilor și al activării sentimentelor de inadecvare ale publicului țintă. 

Având în vedere concluziile rezultate cu privire la modalitatea de construcție a propagandei și 

a narațiunilor teroriste care pun accent pe vulnerabilitățile psiho-sociale ale tinerilor și pe generarea de 

emoții care să atragă publicul vizat în procesul de radicalizare, este esențială o abordare transectorială 

și pluridisciplinară în prevenirea radicalizării. În plan național, sunt necesare intensificările eforturilor 

îndreptate pe conștientizarea și înțelegerea factorilor riscurilor care duc la declanșarea proceselor de 

radicalizare. 

Una dintre discrepanțele evidențiate în cadrul prezentei cercetării, dintre vulnerabilitățile 

exploatate de propaganda islamistă în procesele de radicalizare și strategiile de combatere a acestora 

cel puțin la nivel național, a fost dată de modalitatea de raportare și înțelegere a nevoilor tinerilor și 

gradul de implicare a societății în crearea de mesaje, narațiuni, modele, concepte pozitive la care 

aceștia ar putea să se raporteze pentu a le spori reziliența la narațiunile de radicalizare. 

Având în vedere că la nivel național există o strategie pentru prevenirea și combaterea 

radicalizării însă care nu este destinată exclusiv radicalizării violente, ci vizează și alte elemente ar 

putea genera comportamente violente, un aspect important ar fi acela de a familiariza societatea civilă 

inițial cu radicalizarea violentă ca demers distinct și ulterior cu acest aspect în relație cu alte elemente 

generatoare de risc la nivel societal.  

Cercetările viitoare ar putea explora în continuare receptarea și impactul discursului Daesh 

asupra publicului său, prin examinarea modului în care indivizii interpretează și internalizează 

narațiunile prezentate. Investigarea eficacității contranarațiunilor și a strategiilor de atenuare a 

propagandei Daesh ar putea oferi informații valoroase pentru factorii de decizie și pentru eforturile de 

combatere a terorismului. O altă posibilă direcție de cercetare viitoare ar putea implica construirea 

unor mesaje contrapropagandistice și testarea acestora pe categoriile de public vulnerabile. În plus, ar 

putea fi făcută o analiză comparativă între modalitățile de construire a propagandei islamiste cu cele 

utilizate de alte tipuri de propagandă extremistă pentru a identifica similitudinile și discrepanțele. 

Această ultimă direcție viitoare de cercetare este justificată o dată în plus de observația pe care am 

făcut-o în cadrul cercetării noastre și anume că ideologiile încep să fie din ce în ce mai hibridizate, iar 

accentul mesajelor propagandistice este pe instrumentalizarea nevoile și vulnerabilităților indivizilor, 

indiferent de spectrul ideologic căruia îi aparțin. 
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